

Nr 680

Av herr **Mattsson m. fl.**, om bibehållande under en övergångsperiod av de gymnasiala kompletteringskurserna vid universiteten.

(Lika lydande med motion nr 536 i Första kammaren)

Universitetskanslersämbetets föranstaltande om att från och med höstterminen 1968 slopa de propedeutiska kurserna i ryska, portugisiska, spanska, italienska, grekiska och latin, vilka hittills anordnats vid universiteten för studerande med otillräckliga förkunskaper, har åstadkommit oro bland många studerande. Detta i synnerhet som inte någon försöksverksamhet bedrivits med det nya systemet som skall ersätta det nuvarande, nämligen studier vid kvällsgymnasier. De som framför allt berörs av dessa kompletteringskurser är sådana som under sin gymnasieutbildningstid inte hade möjligheter att läsa dessa ämnen vid utbildningsanstalten. Men också åtskilliga andra, som räknat med att bli i tillfälle att bedriva gymnasiala kompletteringsstudier i något språk vid universitetet, ställs genom här nämnda beslut helt plötsligt utanför denna möjlighet vid universiteten.

Antalet elever i de olika gymnasiala kompletteringskurserna skiftar vid de olika universiteten. Vid Stockholms universitet är det ca 900 elever i dylika kurser, av dem 205 i ryska, 350 i spanska, 120 i italienska och 20 i finska språket. Därtill kommer att ca 200 elever läser under ettbetygsnivå vid institutionen för klassiska språk.

SlopanDET av ifrågavarande kurser grundar sig på ett uttalande i propositionen till föregående års riksdag angående reformerad lärarutbildning. Långt ifrån alla elever i de propedeutiska kurserna blir lärare. De utbildar sig för en mångfald olika yrken, såsom inom handel, teknik, medicin, teologi och historia. Åtskilliga läser olika naturvetenskapliga ämnen och har för avsikt att tjänstgöra i u-länder.

Särskilt hårt drabbade av slopanDET av de gymnasiala kompletteringskurserna blir de studerande som räknat med att möjligheter av detta slag skulle finnas vid universiteten och därför valt att inte läsa ifrågavarande ämne i gymnasiet. Mot denna bakgrund ter det sig otillfredsställande att med en gång inställa kurserna vid universiteten. Enligt vår mening bör en övergångstid tillämpas, så att de som redan valt gymnasial studieinriktning ges möjlighet att som hittills komplettera vid universiteten.

En övergångstid synes oss därför behövas och den bör sättas till minst tre år. Genom en sådan åtgärd skulle också mycken god erfarenhet förvärvas, så att när systemet blir fullt utbyggt en fullgod ersättning för nuvarande ordning kan uppnås.

Med hänvisning till vad som anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om att de gymnasiala kompletteringskurserna vid universiteten må bibehållas under en övergångsperiod av minst tre år.

Stockholm den 26 januari 1968

Lennart Mattsson (cp) Ove Nordstrandh (h) Ingegärd Frænkel (fp)

Lars Eliasson (cp)
i Sundborn

Nils Carlshamre (h)